

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR)

LL.B. 1st Year (session 2020-2021)

Contract – I (General Principles)

Paper-I

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

- Q.1. Define proposal. What are the essential elements of a valid proposal? Distinguish between proposal and invitation to offer.
प्रस्ताव की परिभाषा दीजिये। एक मान्य प्रस्ताव के आवश्यक तत्व बताइये। प्रस्ताव एवं प्रस्ताव के आमंत्रण में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- Q.2. Define consideration and mention the exception of consideration.
प्रतिफल की परिभाषा दीजिये तथा प्रतिफल के अपवाद भी बताइये।
- Q.3. “All contracts are agreements but all agreements are not contract” Do you agree ? Explain with the help of decided cases.
“सभी संविदाएँ करार होती हैं लेकिन सभी करार संविदाएँ नहीं होते।” क्या आप इससे सहमत हैं ? निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।
- Q.4. Explain the difference between wagering agreement and contingent agreement and define the two also.
बाजी के करार व समाश्रित करार में अंतर कीजिये तथा उनकी परिभाषा भी दीजिये।
- Q.5. ‘An agreement with the minor is void’ Explain the statement with exceptions and the cases.
‘अवयस्क के साथ किया गया करार व्यर्थ होता है।’ इसकी विवेचना इसके अपवादों और विवादों सहित कीजिए।
- Q.6. Explain the provisions of Indian Contract Act, 1872 which deals with the concept of quasi – contract.
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के उन प्रावधानों का उल्लेख कीजिए जो संविदा सदृश्य या संविदा कल्प से सम्बन्धित हैं।
- Q.7. What are the contracts which can be specifically enforced under the Specific Relief Act, 1963. Give examples.
ऐसी कौन-कौन सी संविदा हैं जो विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत विनिर्दिष्ट रूप से प्रवर्तित की जा सकती हैं ? उदाहरण दीजिये।
- Q.8. “Discuss law relating to frustration of contract under Indian Contract Act, 1872 is commercial impossibility a ground of frustration ? Give relevant laws.
“भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत संविदा की निष्फलता से संबन्धित विधि का उल्लेख कीजिये। क्या व्यापारिक असम्भवता निष्फलता का आधार है ? सम्बन्धित निर्णयों का उल्लेख कीजिये।
- Q.9. Who must perform the contract ? Who can demand for the performance of the contract ?
संविदा का अनुपालन किन व्यक्तियों द्वारा करना चाहिए ? कौन व्यक्ति संविदा के अनुपालन की मांग कर सकते हैं ?
- Q.10. Explain the facts and principles of law laid down in Bhagwandas V/s Girdhari Lal A.I.R. 1966 S.C. 543.
भगवानदास बनाम गिरधारी लाल ए.आई.आर. 1966 सु. को. 543 के तथ्य व प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR)

LL.B. 1st Year (Session-2020-2021)

Contract - II (Specific Contracts)

Paper – II

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

Q.1. The liability of the surety is coextensive with that of the Principal debtor” Discuss the statement.

“प्रतिभू का दायित्व मुख्य ऋणी के दायित्व के समविस्तीर्ण होता है।” इस कथन को स्पष्ट कीजिये।

Q.2. What is bailment ? What are its ingredients ? Is a contract necessary for creating a bailment ? Explain and refer decided cases.

उपनिधान की परिभाषा दीजिये। इसके क्या आवश्यक तत्व है ? क्या उपनिधान के लिए संविदा का होना आवश्यक है ? व्याख्या कीजिये और निर्णीत वादों का हवाला दीजिये।

Q.3. Define ‘Contract of Indemnity’ and ‘Contract of Guarantee’ distinguish between the two.

‘क्षतिपूर्ति की संविदा’ तथा प्रत्याभूति की संविदा’ को परिभाषित कीजिये। दोनों के मध्य अंतर कीजिये।

Q.4. “Risk prima facie passes with property” explain the principle with its exceptions under the sale of Goods Act. 1930

“जोखिम प्रथम दृष्ट्या सम्पत्ति के साथ हस्तान्तरित होती है” माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत इस सिद्धान्त का इसके अपवादों सहित वर्णन कीजिए।

Q.5. What is dissolution of a firm ? What are the various modes of dissolution of a firm ? Explain.

फर्म के विघटन से आप क्या समझते हैं ? फर्म के विघटन के कौन से विभिन्न तरीके हैं। व्याख्या कीजिये।

Q.6. Who is an agent ? Who may employ an agent ? What are the duties of an agent towards the principle under the Indian Contract Act, 1872. Explain.

अभिकर्ता किसे कहते हैं ? अभिकर्ता को कौन नियोजित कर सकता है ? भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अन्तर्गत अभिकर्ता के मालिक के प्रति क्या कर्तव्य है ? बताइये।

Q.7. What is Partnership Enumerate its essential ingredients and explain the test of existence of Partnership. Refer decided cases.

भागीदारी किसे कहते हैं ? इसके आवश्यक तत्व बताइये और भागीदारी के अवधारण के नियमों की व्याख्या कीजिये तथा निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिये।

Q.8. Is registration of a firm compulsory ? What are the effects of non registration of a firm ? Explain.

क्या फर्म का पंजीयन आवश्यक है ? फर्म के अपंजीयन के क्या प्रभाव होते हैं। व्याख्या कीजिये।

Q.9. Explain the doctrine “Nemo dat quod non habet ”and exception thereof.

नेमो डेट क्वोड नॉन हैबेट के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये और इस सिद्धान्त के अपवाद बताइये।

Q.10. Define unpaid seller and explain the rights of an unpaid seller against goods under the sale of Goods Act 1930.

असंदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिये और माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत असंदत्त विक्रेता के अधिकारों की व्याख्या कीजिये।

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

Q.1. Define law of Tort and also explain its essentials.

अपकृत्य को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये ।

Q.2. Write a detailed note on contributory negligence.

योगदायी उपेक्षा पर एक विस्तृत लेख लिखिये ।

Q.3. What is defamation ? Explain its essential ingredients with the help of decided case law and also state the various defenses available to a defendant in a suit for defamation.

मानहानि क्या है ? इसके आवश्यक तत्वों को निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए तथा मानहानि के वाद में प्रतिवादी को कौन-2 से प्रतिवाद उपलब्ध है ? बताइये ।

Q.4. What is a tort of strict liability ? How does it differ from that of absolute strict liability ? Refer to decided cases.

कठोर दायित्व का अपकृत्य क्या है ? पूर्ण कठोर दायित्व के अपकृत्य क्या है ? पूर्ण कठोर दायित्व के अपकृत्य से यह किस प्रकार भिन्न है ? निर्णीत वादों के सन्दर्भ से समझाइये ।

Q.5. How far the state is liable for the torts of its employees ? Discuss with latest cases.

राज्य अपने कर्मचारियों के अपकृत्यों के लिए किस सीमा तक जिम्मेदार है ? नवीनतम वादों के साथ विवेचना कीजिये ।

Q.6. Explain the two maxims Damnum sine Injuria and Injura sine Damnum with suitable illustrations and cases.

दो सूत्रों डेमनम साइने इन्जूरिया एवं इन्जूरिया साइने डेमनम को उदाहरणों एवं निर्णयों सहित स्पष्ट कीजिये ।

Q.7. Discuss the Jurisdiction and Powers of various consumer courts to dispose of the cases before then under the Consumer Protection Act 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत विभिन्न उपभोक्ता न्यायालय की शक्तियों एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये ।

Q.8. Write detailed note on vicarious liability.

प्रतिनिहित दायित्व के सिद्धान्त पर एक विस्तृत टिप्पणी कीजिये ।

Q.9. Write a note on composition and objects of central and state consumer councils.

केन्द्रीय एवं राज्य उपभोक्ता संरक्षण परिषद् की संरचना एवं उद्देश्यों पर टिप्पणी लिखिए ।

Q.10. Explain the general defences of Act of God and Inevitable Accident and also distinguish between the two.

दैविक कृत्य एवं अवश्यम्भावी दुर्घटनाओं की सामान्य प्रतिरक्षाओं को स्पष्ट कीजिए तथा उनमें विभेद भी कीजिए ।

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

- Q.1. What are the condition of a valid Hindu Marriage? What will the consequences if these conditions are violated?
एक विधि मान्य हिन्दू विवाह की क्या आवश्यक शर्तें हैं ? इन शर्तों के उल्लंघन के परिणाम क्या होंगे ।
- Q.2. Discuss the remedy of Restitution of conjugal rights under the Hindu Marriage Act. 1955 is this remedy constitutionally valid ?
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापना के उपचार को समझाइए । क्या यह उपचार संवैधानिक रूप से वैध है ?
- Q.3. What are the requisites of a valid Hindu adoption ? What are the legal consequences which flow from the valid adoption ?
एक वैध हिन्दू दत्तक की क्या-क्या अनिवार्य शर्तें हैं ? वैध दत्तक से क्या-क्या विधिक दत्तक परिणाम निकलते हैं ?
- Q.4. What are the grounds on which a Hindu wife can ask for separate residence and maintenance ? When this right is lost ?
वे कौन-से आधार हैं जिन पर हिन्दू पत्नी पृथक् निवास एवं भरण-पोषण की मांग कर सकती है ? यह अधिकार कब खो जाता है ?
- Q.5. What are the various modes of partition under Hindu Law ? Also explain the circumstances when partition may be re-open.
हिन्दू विधि के अन्तर्गत विभाजन के विभिन्न तरीके क्या हैं ? उन परिस्थितियों को भी बताइये जिनमें पुनः विभाजन हो सकता है ?
- Q.6. What are the different theories of Divorce ? is the insertion of the provision of divorce by mutual consent conducive to the welfare of women in the Indian conditions ? Discuss.
विवाह विच्छेद के विभिन्न सिद्धान्त क्या हैं ? पारस्परिक सहमति के आधार पर विवाह विच्छेद के प्रावधान को जोड़ना भारतीय परिस्थितियों में नारी जाति के कल्याण के लिए कहाँ तक हितकर है ? विवेचना कीजिए ।
- Q.7. Describe the ancient and modern sources of Hindu law.
हिन्दू विधि के प्राचीन और आधुनिक स्रोतों का वर्णन कीजिए ।
- Q.8. Explain Pious obligation. Under what circumstances and up to what extent the son is bound to ancestor's debt ?
पवित्र दायित्व की व्याख्या कीजिए । किन परिस्थितियों में एवं किस सीमा तक पूर्वजों के ऋण को चुकाने को पुत्र बाध्य है ?
- Q.9. Describe the rules of succession in the case of intestate Hindu female under the Hindu Succession Act. 1956.
निर्वसीयत हिन्दू स्त्री के हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत उत्तराधिकार के नियमों का वर्णन कीजिए ।
- Q.10. Discuss various grounds of a void and voidable Hindu Marriage. Can a Hindu girl, whose marriage took place before she attained the age of eighteen years, obtain the following matrimonial remedies ?
(a) Decree of Nullity (b) Decree of Divorce (c) Judicial Separation
शून्य एवं शून्यकरणीय हिन्दू विवाह के विभिन्न आधारों की विवेचना कीजिये । क्या कोई हिन्दू लड़की, जिसका विवाह अठारह वर्ष की आयु प्राप्त करने से पूर्व ही हो गया था, निम्नलिखित वैवाहिक उपचार प्राप्त कर सकती है ?
(अ) विवाह की अकृतता की डिक्री । (ब) विवाह विच्छेद की डिक्री । (स) न्यायिक पृथक्करण

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

Q.1. Discuss the various sources of Muslim Law and their significance.

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये और उनके महत्व को समझाइये ।

Q.2. “Marriage is a civil contract under Mohammedan Law” discuss this statement in light of the essentials to valid marriage.

“विवाह मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक सिविल संविदा है।” इस कथन की विवेचना वैध विवाह के सारभूत तत्वों के प्रकाश में कीजिये ।

Q.3. What are the essentials of a valid ‘waqf’ Explain and discuss the power of Mutawalli in relation to waqf property? वक्फ के आवश्यक तत्व क्या है ? वक्फ सम्पत्ति के सम्बंध में मुतवल्ली के अधिकार क्या हैं ? इनकी विवेचना कीजिए ।

Q.4. What do you mean by Dower ? What are various kinds of Dower ? Discuss and explain whether dower can be reduced or increased after marriage ?

मेहर से आप क्या समझते हैं ? मेहर के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? समझाइये और स्पष्ट कीजिए कि क्या विवाह के पश्चात मेहर की राशि को घटाया या बढ़ाया जा सकता है ?

Q.5. Write short notes on any two of the following –

(i) Option of puberty (Khyar-ul-Bulugh)

(ii) Death bed transaction (Marz-ul-mout)

(iii) Iddat

(iv) Doctrine of Aul and Rudd

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणीया लिखिये ।

(i) प्रोढ़ता का विकल्प (ख्यार-उल-बुलुग)

(ii) मृत्यु शैय्या संव्यवहार (मर्ज-उल-मौत)

(iii) इद्दत

(iv) ऑल और रद्द का सिद्धान्त

Q.6. What is Hiba ? State its essential conditions. Distinguish between Hiba-bil-ewaz and Hiba-ba shartulewaz.

हिबा क्या है ? इसकी आवश्यक शर्तें बताइये । हिबा-बिल-एवज ओर हिबा-बा-शर्तुल-एवज में अंतर बताइये ।

Q.7. What do you understand by Divorce ? How can a Muslim husband divorce his wife ? Discuss and explain the distinction between them also point out the differences among sunni and shia law on divorce.

तलाक से आप क्या समझते हैं ? एक मुस्लिम पति कैसे अपनी पत्नी को तलाक दे सकता है ? बताइये ओर इनमें अंतर भी स्पष्ट कीजिये । तलाक पर सुन्नी एवं शिया विधि में भी अन्तर बताइये ।

Q.8. Who can claim pre-emption ? Discuss the constitutional validity of this right.

अग्र-क्रयाधिकार की मांग कौन कर सकता है ? इस अधिकार की संवैधानिक वैधता का वर्णन कीजिए ।

Q.9. State and extent to which a Muslim can create will of his property point out the difference between sunni and shia law.

एक मुस्लिम अपनी सम्पत्ति की वसीयत किस सीमा तक कर सकता है ? सुन्नी एवं शिया विधि में अंतर स्पष्ट कीजिये ।

Q.10. Define will what are essentials of a valid will ? Explain the validity of will in the following cases –

(a) Will made by a person committing suicide

(b) Will made by an apostate person

(c) Will made by an insolvent person

वसीयत की परिभाषा दीजिये । वसीयत के आवश्यक तत्व क्या हैं ? निम्न मामलों में वसीयत की वैधता स्पष्ट कीजिए ।

(अ) आत्महत्या करने वाले व्यक्ति द्वारा वसीयत ।

(ब) धर्म त्याग करने वाले व्यक्ति वसीयत । (स) दिवालिया व्यक्ति द्वारा वसीयत ।

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR)

LL.B. 1st Year (Session-2020-2021)

Paper –VI (Constitutional Law of India)

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

- Q.1. What do you understand by the term constitutional law? Explain the major characteristics that make the Indian constitution a federal ? Constitution.
संविधानिक विधि से आप क्या समझते हैं ? उन मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए जो भारतीय संविधान को एक संघात्मक संविधान बनाते हैं ।
- Q.2. Discuss critically the relationship between fundamental rights and the directive principles of state policy. मौलिक अधिकारों व राज्य के नीति निदेशक तत्वों में आपसी संबंध की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए ।
- Q.3. Discuss the constitutional position of the president of India can he withhold his assent to a legislative bill passed by both the houses of Parliaments ? Illustrate your answer with the help of provisions of the constitution of India.
भारत के राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिये । क्या वह संसद के दोनों सदनों में पारित किसी विधेयक को अपनी स्वीकृति देने से मना कर सकता है ? भारत के संविधानों की सहायता से अपने उत्तर लिखिए ।
- Q.4. “President is the executive head but actual power is vested in council of Ministers” Discuss.
राष्ट्रपति कार्यपालिका प्रमुख होता है किन्तु वास्तविक शक्ति मंत्रिपरिषद् में निहित होती है ।” समझाइये ।
- Q.5. Discuss the jurisdiction and powers of the supreme court.
उच्चतम न्यायालय की अधिकारिता एवं शक्तियों की विवेचना कीजिये ।
- Q.6. Discuss the provisions relating to emergency in India. Whether declaration of emergency can be challenged before the judiciary. If so on what grounds ?
आपातकाल संबंधी प्रावधानों की विवेचना कीजिये । क्या आपातकाल घोषणा को न्यायालय में चुनौती दी जा सकती है, यदि ऐसा है तो किन आधारों पर ?
- Q.7. Discuss the power of Parliament to amend the constitution of India define the doctrine of basic structure”.
संसद की भारतीय संविधान को संशोधन करने सम्बन्धित शक्ति का उल्लेख कीजिए “मूल ढाँचे” के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिये ।
- Q.8. What do you mean by Rule of law ? Discuss the Principle of Equality before law and equal protection of laws as laid down under Article – 14 of the Indian constitution. Discuss with the help of case law.
विधि शासन से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संविधान में विधि के समक्ष समता एवं विधियों के समान संरक्षण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए निर्णयज-विधि की सहायता से समझाइए ।
- Q.9. Write short notes on any two the following –
(a) President Rule in a State
(b) Protection against Double Jeopardy
(c) Writ of Habeas corpus
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणीयां लिखिये ।
(a) किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन
(b) दोहरे खतरे से संरक्षण
(c) बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख
- Q.10. Write facts, contention of parties judgment and the principles of law laid down in the case Kesavananda Bharti V/s State of Kerala, AIR. 1973, S.C. 1476
केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य ए.आई.आर. 1973, एस.सी. 1476 वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय और विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये ।

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR)

LL.B. 1st Year (Session-2020-2021)

Paper –VII (Legal Language and Legal Writing including General English)

Q.1. Explain in English any five of the following legal term & use them in sentences.

Acquittal, Abscond, Abandon, Averment, Adjudication, Act of God, Accomplice, Coercion, Escheat, Chattel, Bonafide, Alimony, Perjury, Repeal, Novation, Article, Covenant, Easement, Quo-warranto, citation, Hearsay, Habeas corpus, Statute, Vismajor, Intestate, Tort cognigable, Actionable, Bailment, Conspiracy, Exparte, Frustration, Frustration, Mortgage Affidavit, Defamation, Guardian, Adjournment, Fraud.

Q.2. Explain in English any five of the following maxims and use them in sentences.

- | | | | |
|--------------------------------|--------------------|-------------------------------|-------------------|
| (i) Abi-initio | (ii) Amicus curiae | (iii) Audi Alteram Partem | |
| (iv) Caveat Emptor | (v) Sine Quo non | (vi) Ubi jus ibi remedium | |
| (vii) Stare decisis | (viii) Ultravires | (ix) Res ipsa loquitor | |
| (x) Jus Terti | (xi) Alibi | (xii) Obiter dicta | |
| (xiii) Nemo dat quod non habet | (xiv) Suo Moto | (xv) Damnum sine injuria | |
| (xvi) Donation maritus cause | (xvii) Res gestae | (xviii) Onus probandi | |
| (xix) Pacta sunt serranda | (xx) Res Nullius | (xxi) Volenti non fit injuria | |
| (xxii) Subjudice | (xxiii) Mensurea | (xxiv) Ex-Officio | (xxv) Decree Nisi |

Q.3. Substitute a single word in English against any ten of the following.

- | | |
|--|--|
| (i) Examination of body after death | (ii) A speech delivered with out preparation |
| (iii) One who looks at dark side of life | (iv) That which cannot be repaired |
| (v) Propertation of law by the president or governor | (vi) One who faces a criminal charge |
| (vi) High or profitable post with no duties | (vii) One who collects stamps |
| (viii) One who does not believe in the existence of god. | (ix) One who collects stamps |
| (x) Notice of a persons death especially in a News paper | (xi) A child who is born after the death of its father |
| (xii) Undue favour shown by the holder of a highly office to his relatives | (xii) Undue favour shown by the holder of a highly office to his relatives |
| (xiii) That which is no longer in use | (xiv) Having more than one husband |
| (xv) A child born after the death of his father | (xvi) one who always thinks of one's own interest. |

Q.4. Attempt any five of the following pairs of words. Give their meaning & use them in sentences.

- | | | |
|--------------------------|------------------------|--------------------------|
| (i) Access, Excess | (ii) Career, Carrier | (iii) Decree, Degree |
| (iv) Eligible, illegible | (v) Cession, Session | (vi) Seize, Siege |
| (vii) Imminent, Eminent | (viii) Cite, Site | (ix) Dual, Duel |
| (x) Reign, Rein | (xi) Weather, Whether | (xii) Apposite, opposite |
| (xiii) Check, Cheque | (xiv) Counsel, Council | (xv) Ordinance, Ordnance |
| (xvi) Alter, Altar | (xvii) abate, abet | |

Q.5. Compulsory question (one passage from any of the leading cases prescribed in the syllabus). Answer the questions.

Q.6. Write a letter to your friend congratulating him on the selection as a judicial magistrate.

Or

Write a letter to the Secretary, Bar Council of India giving Suggestions to review the syllabus of all India Bar Examination.

Q.7. Essay (500 words)

- (i) Justice delayed Justice denied (ii) Corruption in Public life
- (iii) Role of Lok Adalats (iv) Legal Education in India
- (v) Women Empowerment

Q.8. Precis writing (About 1/3rd with suitable title)

Q.9. Translation from English to Hindi.

Q.10. Translation from Hindi to English.

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

- Q.1. “The early administration of Justice in the three Presidency town was executive ridden” Explain the statement. Also point out whether the application of English Law in early period created injustice on the Indian Society. “प्रारम्भ में तीनों प्रेसीडेन्सी नगरों में न्यायिक प्रशासन, कार्यपालिका से प्रभावित था’ इस कथन को समझाइये। यह भी बताइये कि क्या प्रारम्भिक काल में अंग्रेजी विधि को लागू करने से भारतीय समाज पर अन्याय हुआ ?
- Q.2. Write an essay on the history of appeals from India to the Privy Council and briefly estimate its contribution in the field of administration of Justice of India.
भारत से प्रीवी काउन्सिल में अपीलों के इतिहास पर लेख लिखिये तथा भारत में न्याय प्रशासन के क्षेत्र में इस संस्था के अंशदान की सक्षिप्त समीक्ष कीजिये।
- Q.3. Discuss the charter of 1726 and the working of the Mayor’s court.
1726 के चार्टर का वर्णन करते हुए मेयर्स कोर्ट की कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिये।
- Q.4. What is meant by Prerogative writs ? Give a brief historical account of the Jurisdiction of the Superior Courts to issue these writs and state the position under the constitution of India.
विशेषाधिकार लेखों से क्या अभिप्राय है ? उच्चतर न्यायालयों द्वारा इन लेखों को जारी करने की अधिकारिता का संक्षिप्त ऐतिहासिक विवरण दीजिए तथा भारत के संविधान में इनकी स्थिति का उल्लेख कीजिये।
- Q.5. Enumerate the provision of the charter of 1726 Analyse its defect how these defects were removed by the charter of 1753 ?
1726 के चार्टर के प्रावधानों का उल्लेख कीजिये। इसके दोषों का वर्णन कीजिये। ये दोष 1753 के चार्टर द्वारा किस प्रकार दूर किये गये ?
- Q.6. State the facts arguments decisions and Principles of law laid down in the case of trial of Raja Nand Kumar 1775.
राजा नन्द कुमार परीक्षण, 1775 के तथ्य दलील निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।
- Q.7. Discuss critically warren hasting judicial plan of 1772 state how far his reforms in 1774 were on improvement on that of the earlier plan of 1772.
वारेन हेस्टिंग्स की 1772 की न्यायिक योजना का विवेचन कीजिये। स्पष्ट कीजिये कि उसके 1774 के सुधारों ने 1772 की योजना का कहां तक सुधार किया ?
- Q.8. Describe the reforms made by Lord Cornwallis in Judicial System of Indian.
लार्ड कॉर्नवालिस द्वारा भारत के न्याय प्रशासन में किये गये सुधारों का वर्णन कीजिये।
- Q.9. Discuss the provisions of India High Court Act 1861.
भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम 1861 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- Q.10. Explain the nature of ‘Dyarchy’ under the Government of India Act, 1919 was the system successful in establishing a responsible government in the Provinces ?
भारत सरकार अधिनियम, 1919 के अन्तर्गत दोहरे शासन के स्वरूप की व्याख्या कीजिये। क्या यह व्यवस्था प्रान्तों में उत्तरदायी सरकार की स्थापना करने में सफल रही।

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहे ।

Q.1. What is Public Interest Litigation ? Explain the main objects of public interest litigation.

जनहित वाद क्या है ? जनहित वाद के मुख्य उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए ।

Q.2. Write short notes on the following : -

(i) Social action litigation (ii) Concept of locus standi

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) सामाजिक अनुयोजन मुकदमा (ii) सुने जाने का अधिकार

Q.3. Explain the provisions regarding legal aid under articles 21 and 39-A of the constitution of India.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 एवं 39-A के अधीन विधिक सहायता सम्बन्धित प्रावधानों का विवेचन कीजिये ।

Q.4. Explain critically the composition Jurisdiction and Procedure of Lok Adalats.

लोक अदालतों के गठन, क्षेत्राधिकार व कार्यप्रणाली (प्रक्रियाएं) का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये ।

Q.5. What do you understand by the concept of social action litigation ? Discuss the role of Judiciary in India on any two of the following subjects.

(i) Exploitation of Child Labour

(ii) Environment Problems

(iii) Custodial Violence to women prisoners while confined in Police lockup.

सामाजिक अनुयोजन (कार्यवाही) मुकदमा से आप क्या समझते हैं ? इस संबंध में निम्नलिखित विषयों में से किन्हीं दो पर भारत की न्यायपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिये ।

(i) बाल श्रमिकों का शोषण

(ii) पर्यावरणीय समस्याएँ

(iii) पुलिस अभिरक्षा में स्त्रियों के साथ हिंसा जबकि वे जेल में बन्द हों ।

Q.6. Explain the following : -

(i) Legal Aid Camp (ii) Para Legal Training

निम्नलिखित का विवेचन कीजिए —

(i) विधिक सहायता शिविर (ii) पैरा लीगल ट्रेनिंग

Q.7. Discuss the origin of Public Interest Litigation. Who may lodge Public Interest Litigation in the court of law.

जनहित वाद की उत्पत्ति पर प्रकाश डालिये । न्यायालय में जनहित वाद कौन दायर कर सकता है ?

Q.8. Elucidate the differences between Public Interest Litigation and Private Interest Litigation with the help of suitable example.

लोकहित मुकदमों तथा निजीहित मुकदमों के अन्तर को उपयुक्त उदाहरणों से स्पष्ट कीजिये ।

Q.9. Discuss the Jurisdiction, working and powers of permanent Lok Adalat under the legal services authorities Act.1987.

विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अन्तर्गत स्थायी लोक अदालत के क्षेत्राधिकार, कार्यप्रणाली और शक्तियों की विवेचना कीजिये ।

Q.10. (i) What is Moot Court ?

(ii) Draft a legal aid application.

(iii) State the facts and principles of law laid down in Bandhua Mukti Morcha V/s Union of India. A.I.R.1984 SC 802.

(i) मूट कोर्ट क्या है ?

(ii) विधिक सहायत प्रार्थना पत्र का प्रारूप तैयार कीजिये ।

(iii) बन्धुआ मुक्ति मोर्चा बनाम भारत संघ (ए.आई.आर. 1984, सुप्रीम कोर्ट 802) में वर्णित तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये ।